- sursum morantes accepto carnis odore descendunt eductosque decoriatos agnos exedunt et lapides illic in summis montibus remanent. damnati ergo, qui per huiuscemodi capturam ad inquirendos praedictos lapides diriguntur, intuentes, ubi sint ductae agnorum carnes ab aquilis, eunt illuc et inuenientes 5  
 38 lapides afferunt. omnes autem lapides isti, cuiuscumque sub diuersitate coloris existunt, cum sint pretiosi, tamen hanc habent efficaciam, ut superpositi carbonibus ignis uehementibus ipsi quidem minime laedantur, carbones autem protinus extinguunt. non solum autem hoc, sed etiam tollens quis ex 10 his lapidibus et inuoluens diligenter in orario uel in aliquo linteo ponensque super carbones ignis manu retinens ipse quidem calore cruciabitur, linteum uero, quo lapis est inuolutus, 39 nullo modo laeditur aut aliqua ustione uexatur. fertur autem lapis iste utilis esse mulieribus, quatenus onere partus 15 absque difficultate liberentur. phantasias autem pellere similiter dicitur.
- 40 DE LAPIDE ACHATE. Achates autem lapis est aestimatus esse perileucius, qui post hyacinthum lapidem ponitur. est autem specie mirabilis, colore caeruleus, exteriorem circumulum 20 habens album. et hic circa Scythias inuenitur. est autem in lapidibus istis achates colore leonino, qui cum aqua tritus et inlitus super loca, quae morsu contracta sunt uiperae uel scorpii ceterorumque serpentium, uenena depellit. dico autem achatem, qui leonis speciem praefert. 25
- 41 DE LAPIDE AMETHYSTO. Amethystus lapis est erga suum circumulum flammiferum quiddam profundius micans. splendor autem eius est albidior, e medio corpore ueluti uini flauis speciem referens. qui forma diuersus et hic, ut opinor, in

4 sunt *a Fogg.* 5 post ducte *del.* sunt *V* erunt *V, corr.* *a* 6 autem *om.* *Fogg.* 7 assistunt *Fogg.* 10 extinguuntur *Fogg.* (τούς δὲ ἄνθρακας σβεννύουσιν *Ep.*<sup>1</sup>, κατασβεννύουσιν *Hp.*<sup>2</sup>) 12 retines *V, corr.* *Fogg.* 14 nullo *scripsi:* est nullo *V,* et nullo *Fogg.* 16 difficultate *V, corr.* *a* fantasios *V* 19 perileutius *V:* περιλευκος *Ep.*<sup>1</sup> post *V:* per *Fogg.* (ὅς ὑπὸ τὸν ἰάκινθον ἐρίσκεται *Ep.*<sup>1</sup>) hyacinthum *V* 27 micat *V, correxi* (φλογίζων ἐστὶ *Ep.*<sup>1</sup>)

Libyae montibus gignitur. alter enim hyacintho mundissimo similis est, alter uero amphicochlo. fit autem ipse in parte Libyae circa litus maris. hi uero, qui fabulis credunt, aiunt eum praecidere tempestates et pluuias, cum australes uenti  
5 perflauerint.

DE LAPIDE CHRYSOLITHO. Chrysolithus lapis, quem nonnulli 42 chrysoberyllum uocauerunt, auri fulgorem praefert. fit autem in puteali petra: sic appellatur locus ad litus Achaemenidis Babylonis. nominant autem et Babylona et puteum illum  
10 petrae Achaemenida. quod, inquit, pater Cyri regis Achaemenus uocabatur, ut scriptores aliqui retulerunt. est autem et chrysoprasus lapis: hic stomachicis et colicis nec non et coeliacis tritus et epotus saluberrimus approbatur.

DE LAPIDE BERYLLO. Beryllium lapis glauci, id est caesii, 43 coloris est, marinae tincturae similis et aeris, amethysti et  
15 paederotis habens speciem et aquatoris, id est albidioris, hyacinthi. fit autem ad ima montis, qui uocatur Taurus. si quis autem uoluerit hunc ex aduerso solis opponere, uidetur ueluti uitrei minuta intrinsecus habere perlucida. alia autem  
25 beryllus pupillis oculorum draconis est similis. alia rursus est beryllus ueluti coralli speciem magis exhibens. haec autem beryllus iuxta uiam Eufratae fluminis uisa est.

DE LAPIDE ONYCHIO. Onychium lapis flauum nimis ostentat 44 colorem. delectari uero lapide isto ferunt regum nuptas et  
25 diuitum, quae in pocula sua transferentes utuntur hoc lapide. sunt autem et alii, onychitae qui aequiuoce nuncupantur, id est non ueraciter, similes cerae, quae coloris est mellei.

2 amphicochli *V*, *corr. Fogg.* (ἀμφικόχλω *Ep.*<sup>1</sup>) parte *scripsi*:  
partes *V* 3 circus *V*, *corr. Fogg.* 6 chrysolitho Chrisolithus *V* 7 chrysoberyllum *V* 8 achemenidis *V* 9 babilonia *V*, *corr. Fogg.* (Βαβυλωνία *Ep.*<sup>1</sup>*Ep.*<sup>2</sup>) 10 achamenide *V*, *corr. Fogg.* (Ἀχαμενίδα *Ep.*<sup>2</sup>) achamenus *V* 12 chrysoprasus *V* 14 glaucus *Fogg.* caesii coloris est *om. Fogg.* 19 uitrum *Fogg.* (φαίνεται ὡς ὕελος κέγχρους ἔχων ἐνδοθεν διαυγῆς *Ep.*<sup>1</sup>) 21 coralli *Fogg.*: corallis *V*, ὁμοία κηρῶ *Ep.*<sup>1</sup> s<sup>m</sup> *V*  
22 autem *om. Fogg.* περὶ τὴν ἔξοδον *Ep.*<sup>1</sup> euprate *V*: Euphratis *Fogg.* 24 nuptias *V*, *corr. Fogg.* (τὰς νόμφας *Ep.*<sup>1</sup>) 27 similes *V* sed litteris sim *traductis lineolis deletis*

quidam hos aiunt ex guttis aquae consolidari. onychitas autem naturali ratione cognominant, eo quod ungues urbanorum uirorum instar sunt marmoris quadam mixtione sanguinis obrubescentes. unde nonnulli lapidem marmoreum, qui est ex loco Docimii, onychiten falso nomine uocitant ob albedinis puritatem. 5

45 Haec igitur duodecim lapidum, qui in superhumerali tunc imperati sunt annecti pontificis, ex diuersis auctoribus, qui de naturis horum dixere lapidum, constat inuentio; quorum, sicut inuestigare potuimus, tam species quam loca nec non et potentias inspectionis eorum interim breuiter adnotantes singulorum lapidum nomina consequenter expressimus. 10

46 Hic iam nunc quaeritur, quibus modis eum ordinem consequentiae, qui est certissimus et congruens, approbemus. nam per duodecim tribus duodecim lapides apponi iussi sunt. ita ut unus lapis uni tribui coaptaretur et ad singularum nomina decernantur singuli lapides. et si quidem declarasset iussio, cui tribui quis lapis aptetur, nulla prorsus inquisitio superesset ad indagandam definitionem diuinitus ordinatam, sed ad exponendam nobis uim lapidum tantummodo studiosa 20

47 relinqueretur intentio: nunc autem non est determinatum sed simpliciter in duobus locis horum lapidum consequentiam et compositionis eorum speciem fateamur adscriptam, sicut in rationali, quod super pectus ponebatur pontificis, et super- 25  
48 humerali per duos anulos aureos in eo disposito. qui anuli per extremitates suas rationale in medio continebant, rursus annexis superioribus anulis, qui erant in superhumerali pontificis in utraque humeri parte conserti. nam et super-humerale, cum esset unum per circuitum, uno prorsus officio clauderetur, habens uitam hyacinthinam auro complexam 30

1 aquis *V*, corr. *Fogg.*    2 urbanorum ex barbarorum *V*    3 quodam *V*, corr. *Fogg.*    4 obrubescit *V*, corr. *Fogg.*    5 onychitem *Fogg.*    16 singulorum *V*, corr. *Fogg.*    19 diffinitionem *V*    25 dispositos *V*, correxi    28 post parte del. hu *V* man. 1    30 hiacinthinam *V*

et hinc a dextris unum anulum et a sinistris alterum, per  
 utramque humeri partem prominentes, anulos ad iugulum  
 pontificis innuentes, qui rursus ex utraque rationalis parte  
 spectabantur appositi, ita ut perinde conecterentur et coapta-  
 5 rentur in sese, per duos scilicet anulos rationalis et duos  
 anulos superhumeralis, ubi erant catenulae aureae desuper  
 imminentes. hoc autem rationale, sicuti dixi, habebat 49  
 duodecim lapides sibi congruenter insertos atque compositos  
 quadrato ordine, qui sic intertexti probantur, ut est subter  
 10 annexum. primus ordo atque superior a laeva parte pontificis  
 uersus ad dextram hos lapides habebat appositos: sardium,  
 topazion, smaragdum. oportet enim et hoc diligentius annotare, 50  
 unde scilicet incipiebat compositio et ubi iterum desinebat,  
 sciendumque quod iuxta Hebraicarum elementa litterarum ita  
 15 compositiones istae fiebant: scribunt quippe Hebraei a sinistris  
 ad dextram cuiuslibet rei subiectum ordinem perducentes,  
 ipsi uero manum subsequentem litteris a dextris habere  
 uidentur ad laeuam. erant ergo super pontificis pectus a  
 sinistris eius ordines ad dexteram perducentes. primus ordo, 51  
 20 sicut iam dixi, sardius topazius smaragdus; secundus autem  
 carbunculus sapphirus iaspis; tertius ligurius achates ame-  
 thystus; quartus, qui et ultimus, chrysolithus beryllus  
 onychinus. rursus inuenimus eosdem lapides in duabus 52  
 superhumeralis partibus positos, in quibus duo lapides catenulis  
 25 aureis uidebantur inserti iuxta utrumque latus humerorum,  
 iam non ex diuersis lapidibus sed ex smaragdo tantummodo,  
 erantque rursus nomina filiorum Israel secundum praeceptum  
 domini scripta atque scalpta in duobus istis lapidibus. non 53  
 tamen euidenter ostenditur, quod nomen in parte dextera  
 30 prasini lapidi inscribi debeat uel quod in sinistra parte,  
 sicut ipse decreuit, similiter annotari, nisi quod prorsus

23—28 cf. Exod. 28, 9—14 (39, 6—7)

3 innuentes *V*: innectentes *Fogg.* rationali *V*, *correxi* 13 ite-  
 rum *V*: item *Fogg.* 14 <est> quod *Fogg.* littarum *V* — 15 iste *V*  
 21 achathes *V* 22 chrysolithus *V* 23 onichinus *V* et sic semper  
 30 lapidis *Fogg.*

intellegendum est, quia sex nomina scripta erant in sinistra parte et sex in dextera filiorum Israel. nec enim poterat unus lapis nomina duodecim tribuum capere propter rotunditatem suam. sed nec praecepit deus, ut dupliciter inscribantur duodecim tribus in parte dextera et in sinistra duodecim, 5 sed simpliciter ait: impressione signaculi nominum filiorum Israel, sicut habet ipsa circumstantia lectionis, quam nunc ad uerbum curauimus exprimere, in qua ipsum 54 quoque pontificatus officium praeceptum est ordinari. sic ait: et fecerunt superhumeralia ex auro et hyacintho 10 et purpura et cocco cum bysso retorta \* \*. opus textile fecerunt illud, superhumeralia continentia sese ex utrisque partibus, opus textile, inuicem complectentia se per circuitum. ex ipso fecerunt iuxta eius facturam, ex auro et hyacintho et 15 purpura et cocco neto et bysso retorta, sicut praecepit dominus Mosi. fecerunt utrosque lapides smaragdi confibulatos et conclusos auro, scalptos impressione signaculi nominum filiorum Israel, et imposuerunt eos in humeros superhumeralis, 20 lapides monumenti filiorum Israel, sicut prae- 55 cepit Moyses. haec duo loca sunt horum lapidum et appellationes eorum. quae secundum tribum praeceptae sunt annotari: unus quidem locus est in hoc rationali et alter in his quae dicuntur \* \* in hippodromo Chabratha. 25

6 Exod. 36. 13 (LXX)    10 Exod. 36, 9—14 (LXX)    25 Genes. 48. 7 (LXX)

4 deus V: dominus Fogg.    6 impressione scripsi (cf. infra ad u. 19: in pressione V    11 post retorta add. etc. Fogg.; ego lacunam indicaui: propter homoteleuton intercederunt ea, quae plus habet uersio LXX interpretum    15 iacintho V 16 cocconeto V, distinxi (κοκκίνου διανηρημένου LXX)    bisso V 19 impressione restitui: in pressione V (γεγλυμμένου [καὶ ἐκκεκολλημένου] ἐγκόλαμμα σφραγίδος LXX)    22 moises V    25 lacunam indicaui adsentiens Fogginio haec adnotanti: 'iam uero, ni fallor, inter ea multa, quae hic deesse puto, S. Doctorem exposuisse crediderim, quomodo duodecim tribus a filiis Iacob nomen acceperint, quot uxores Iacob

Oportet itaque primitus hanc diuisionem nosse et ordinis 56  
 consequentiam, quae secundum aetatem est singulorum, id  
 est Ruben Simeon Leui Iudas; propter iurgium uero Rachelis  
 et quod data sit Iacob ancilla Balla, nascitur iuxta aetatis  
 5 ordinem post Iudam Dan statimque de ipsa ancilla secundus  
 editur Neptalim. deinde per aemulationem Lia uero dedit  
 ancillam uiro Zelpham, quae concipiens peperit Gad, dein  
 Aser. rursus adiecit uxor Lia ut conciperet: quae iuxta  
 conscientiam peperit Isachar, exin Zabulon. nouissime uero  
 10 de Rachele Ioseph nascitur et deinde Benjamin. et est ista  
 consequentia: Ruben Simeon Leui Iudas, Dan et Neptalim,  
 Gad et Aser, Isachar et Zabulon, Ioseph et Benjamin. haec  
 quidem prima est compositio iuxta aetatis consequentiam.

Cum uero peruenirent de Mesopotamia reuertente Iacob in 57  
 15 terram Chanaan, secunda fit diuisionis enumeratio. fecit enim  
 Iacob tres turmas discernens proprios filios, et posuit Zelpham  
 et Ballam duas ancillas faciens unam turmam in primis cum  
 quattuor filiis earum, id est Dan et Neptalim, Gad et Aser;  
 in secunda uero turma ordinauit Liam cum sex filiis eius,  
 20 non iam secundum aetatem sed secundum matris affectionem,  
 Ruben dicò et Simeon, Leui et Iudam, Isachar et Zabulon;  
 ipse uero postremus mansit cum Rachele et Ioseph ualde  
 paruulo. Benjamin autem in matris adhuc utero portabatur.  
 et haec secunda discretio compositionis eiusdem numeri  
 25 comprobatur.

Tertius autem numerus est iuxta aliam compositionem 58  
 diuisionis. incipiens enim Iacob intrare in Aegyptum, sicut  
 super annexum est, congregatis in id ipsum filiis Liae simul

3 sqq. cf. Genes. c. 29, 32 — c. 30 15 sqq. cf. Genes. 33, 1 sq

*duxerit, quem filium habuerit ultimum et his similia tandemque nar-  
 rasse quomodo Rachel Beniamino edito partus dolore confecta mortem  
 obierit in terra Chanaan in Hippodromo Chabratha et sic narrationem  
 confecisse uerbis nimirum LXX' p. 758, 25 hyppodromo V p. 759,  
 4 quod V: quae Fogg. 7 zelphā V 16 zelphan V 20 non V  
 supra linea*

et ancillae eius Zelphae consequenter, uelut ex eadem domina progenitis, ita dinumerantur ipsi: Ruben Simeon Leui Iudas Isachar Zabulon et ex Zelpha Gad et Aser; deinde Rachelis filii Ioseph et Benjamin, hi qui ex eius ancilla sunt Dan et Neptalim.

- 59 Quarta diuisio est compositionis et numeri, quando benedixit Iacob filiis suis, cum moreretur; oportet enim secundum tempus et in numeros ipsos annectere. hic ergo numerus et hoc tempus insequitur, quando Iacob benedixit, id est: Ruben, deinde Simeonem cum Leui et Iudam et Zabulon et Isachar, 10 Dan et Gad, Aser et Neptalim, Ioseph et Benjamin.
- 60 Dein sequitur quinta diuisio de Exodo, cum egredierentur filii Israel ex Aegypto. enumerauit enim eos sermo diuinus dicens: haec sunt nomina filiorum Israel, qui ingressi sunt in Aegyptum cum Iacob patre suo; 15 unusquisque cum tota domo sua ingressus est: Ruben Simeon Leui Iudas Isachar Zabulon (deinde Rachelis:) Benjamin (deinde Ballae:) Dan et Neptalim (et Zelphae:) Gad et Aser. Ioseph autem erat in Aegypto.
- 61 Dein post sexta diuisio est numeri iuxta metationem 20 castrorum filiorum Israel, sicut scriptum est in libro Numerorum ex praecepto domini: in prima metatione Iudas Isachar Zabulon, in secunda Ruben Simeon Gad, in tertia Ephrem et Manasse et Benjamin, in quarta Dan et Aser et Neptalim.
- 62 Rursus septima numeri diuisio est ex ipso Numerorum 25 libro, cum iuxta praeceptum domini declarantur, qui debeant esse principes ad offerenda munera domino, dixitque: de Ruben Elisur filius Sediur, de Simeone Salamihel filius Surisaddai, de Iuda Naason filius Aminadab, de Isachar Nathanahel filius Sogar, de Zabulon 30

2 cf. Genes. 46, 9—25      9 cf. Genes. 49, 1—27      14 Exod. 1,  
1—5      22 cf. Num. 2, 2—31      27 Num. 1, 5—15

3 zelphan V      4 hii V      15 egyptum V      20 postea Fogg.      24 ma-  
nases V      29 suriaddai V

Eliab filius Chelon, de Ephrem Elisama filius  
Eniud, de Manasse Gamaliel filius Phadassur, de  
Beniamim Abidan filius Gedeonis, de tribu Dan  
Achiezer filius Amisadai, de Aser Phalthiel filius  
5 Echram, de Gad Elisaph filius Raguhel, de  
Neptalim Achire filius Enan.

Itemque post hanc sequitur octaua diuisio ex ipso libro 63  
Numerorum, quando praecepit dominus et misit Moses principes  
tribuum Israel ad inspiciendam terram repromissionis. ait  
10 itaque: de Ruben Samu filius Sacchu, de Simeone  
Saphah filius Suri, de Iuda Chaleph filius Iephone,  
de Isachar Sara filius Ioseph, de Ephrem Auses  
filius Naue, de Benjamin Phalti filius Raphu, de  
Zabulon Gudihel filius Suri, filiorum Ioseph de  
15 Manasse Gelad filius Sudi, de Dan Amihel filius  
Gamali, de Aser Sachus filius Michahel, de Neptali  
Hali filius Ulaphi, de Gad Gugihel filius Machi.

Nona quoque diuisio numeri praecepto domini datur ex 64  
ipso libro Numerorum, cum filiis Israel terra sorte distribuitur:  
20 de Iuda, inquit, Chalep filius Iephone et deinceps  
enumerantur principes tribuum de Simeone, de Benjamin, de  
Dan, de Manasse, de Ephrem, de Zabulon, de Isachar, de  
Aser, de Neptali.

Dein rursus decima numeri diuisio est, quando benedixit 65  
5 Moses filiis Israel. praeponeus Ruben et deinceps annectens:  
Iudas Leui Benjamin Ioseph Zabulon Isachar Gad <Dan>

10 Num. 13, 5—16 20 Num. 34, 19 25 cf. Deuteron. 33, 6—25

1 Χαλὼν LXX Elisama *restitui secundum* LXX et *Vulg.*: melcham V  
2 Ἐμιούδ LXX (Ammiud *Vulg.*) manasse V 3 abidā V 4 Φαγεήλ  
*uel* Φαγατήλ LXX 5 Ἐχράν LXX (Ochran *Vulg.*) 6 Αἰνάν LXX 10 Σαμουήλ  
LXX, Sammua *Vulg.* Sacchu *scripsi*: acchu V, Ζαχούρ (Ζαχρου cod.  
Alexandr.) LXX, Zechur *Vulg.* 11 Ζαφάτ LXX 12 Sara] Ἰλαὰλ LXX (Iyal  
cod. Alex.) 13 nauae V 14 Σουδί LXX 15 Γαδδί οὐὸς Σουσί LXX  
16 Σαθούρ LXX 17 hali filius ulaphi V: Ναβὶ οὐὸς Σαβί LXX, Nahabi  
filius Uapsi *Vulg.* 20 iepphane V 26 Iudam *Fogg.* Gad <Dan> *scripsi*  
*coll. Deuteron. 33, 20—22 et huius epistulae § 86: Dan om. V, <Dan>*  
Gad *Fogg.*

Neptalim et Aser, et in nouissimis iterat sermonem de Ioseph: haec sunt milia Ephrem et haec milia Manasse.

66 Item undecima numeri diuisio probatur, quando praecipitur eis, antequam ingrediantur terram Israel, mox transfretantes Iordanem stent super duos montes Garizim et Gebal, sex hinc atque inde, ad benedicendum his, qui custodiunt legem, et ad maledicendum his, qui legis praecepta seruare contempserint. et est ista contextio numeri: nam super benedictiones consecuti sunt Simeon Leui Iudas Isachar Ioseph et Benjamin: super maledictiones autem hi: Ruben Gad Aser Zabulon Dan et Neptalim.

67 Duodecima rursus est diuisio numeri, cum sortiuntur terram possessionis suae et Ruben sorte contingit trans Iordanem, antequam transiretur in terram Israel. et est ista distributio: Ruben et iuxta eum Gad et dimidia tribus Manasse: dein transeuntes Iordanem primus Iudas accipit, tum Benjamin, dein Ioseph ex Manasse, dein Simeon inter Benjamin et Iudam locatus et ut ita dixerim coangustatus est, quia illis spatia non fuerunt: dein Zabulon terram consequitur et Isachar et Aser et Neptalim et Dan. Leui sane in omnibus dispersus est tribubus, ciuitates solummodo et suburbana percipiens.

68 Rursus tertia decima diuisio numeri occurrit ex Zacharia propheta, sicut dicit: in illa die plangent omnes tribus terrae, tribus domus Dauid super se et mulieres eorum super se, tribus domus Nathan super se et mulieres eorum super se, tribus domus Leui super se et mulieres eorum super se, tribus domus Simeon super se et mulieres eorum super se,

2 Deuteron. 33, 17 8 cf. Deuteron. 27, 12 sq. 13 sqq. cf. Ios. cap. 15—19 21 cf. Ios. 14, 4 24 Zachar. 12, 12—14

1 neptalin V 8 benedictiones *Fogg.*: benedicti his ē V 10 hii V 11 neptalin V 13 iordanen V 26 et 27 eorum *scripsi*: earum V *Fogg.* 28 et 29 eorum V: earum *Fogg.*

plangentque cunctae residuae tribus; et non nominavit, quae; nos autem propter situm descriptionis terrae hanc consequentiam esse perpeximus, ut sit tribus Benjamin, dein Ioseph Ruben Gad Zabulon Isachar Aser Neptalim  
5 et Dan.

Item quarta decima diuisio numeri subest ex reuelatione 69 sancti Iohannis, qui dinumerauit ex unaquaque tribu duodecim milia eorum, qui uirginitate sanctificati sunt; ait enim: de Iuda duodecim milia, de Ruben similiter, exin de Gad, de  
10 Aser, de Neptali, de Manasse, de Simeone, de Leui, de Isachar, de Zabulon, de Ioseph, de Benjamin. nusquam uero in hoc loco meminit Dan.

Forsitan autem et aliis locis numer*<i>* aliter inueniantur 70 adscripti; nos tamen istos inuenire potuimus et hae quidem  
15 sunt diuisiones, quae secundum numerum diuerso modo constat esse compositae, nunc quidem secundum praeceptum domini, nunc autem iuxta singulorum principum uoluntatem, dico uero Mosis et Hiesu Naue et qui deinceps eorum successores existere meruerunt. nec sine spiritu id actum  
20 est sed, ut uoluit, idem spiritus sanctus enumerauit atque disposuit singulas consequentias iuxta propriam uoluntatem. reuertens item de his uno loco breuiter et consequenter 71 edisseram eademque quattuordecim diuisiones harumque selectiones: non in uacuum faciam nec ut uenerationi tuae haec  
25 recensenti molestus existam, sed ut noueris (quod iam dei sit adiuuare), ut unicuique tribui memoratos lapides ueraciter coaptare possimus.

Excogitante igitur multum mente, tractantes iuxta experi- 72 entiam huius electionis, suggerit nobis animus et ipsa consequentia lectionis, qualiter animaduerti possit quadratus ordo  
30 rationalis ex appositis lapidibus secundum memorata uocabula. requiratur iam de singulis numeris, sicuti discreta est

8 cf. Apocal. 7, 5—8

1 sq. nominavit: quis (!) nos *Fogg.* 13 numeraliter *V*, corr. *Fogg.*  
18 mosi *V*, *correxi* naue *V* 22 idem *Fogg.*

- unaquaeque diuisio, qualis ad eorundem lapidum rationem  
 73 lectionemque sit congruens. et ubicumque quidem dinumera-  
 tarum tribuum statum in locis singulis inspeximus menteque  
 perpendimus non posse naturaliter — ut numerus quilibet  
 eorum, qui in unaquaque diuisione numerati sunt, unum 5  
 nomen minus habens ex tribubus — appellationi horum  
 lapidum coaptari, ideoque protinus diuisionem secundam rite  
 sustulimus, utpote quae horum lapidum consonantiam habere  
 non possit, propter quod primos ponat Dan et Neptalim,  
 Gad et Aser, hoc est ancillarum filios, quando mittens Iacob 10  
 Esau munera in turmam eos primam diuisit, post haec autem  
 filios Liae fecit aliam turmam, dein filios Rachel turmam  
 tertiam. nam cum pretiosiores lapides sint in principio  
 rationalis. porro filii ancillarum inferiores habeantur et hic  
 primum positi sint, impossibile est eos ad causam rationalis 15  
 in hac numeri parte congruere, propter quod ita se habere  
 non possit.
- 74 Item quartam diuisionem, benedictionem Iacob, explorauimus,  
 quando moriens filiis benedixit. habet enim primum Ruben,  
 dein Simeon et Leui simul adiunctos, ita ut ista utriusque 20  
 copulatio horum lapidum congruentiae uideatur obsistere.  
 ideoque istam quoque sustulimus, cum lapidibus istis adcom-  
 modari minime possit.
- 75 Inspeximus autem et quintam diuisionem, quae continet  
 initium egressionis filiorum Israhel ex Aegypto, et inuenimus 25  
 eam praeponentem liberarum filios et ancillarum iuxta com-  
 positionis ordinem supponentem facientemque nouissimos  
 <primos> primosque nouissimos, et ob hoc, quod Ioseph in  
 Aegypto constitutus postremus nominatus est, animaduertimus  
 iterum non posse lapides istos memoratarum tribuum coaptari 30  
 76 nominibus: et quod naturaliter onychinus lapis in persona

5 in *om. Fogg.* 9 propterea quia *Fogg.* 24 continent *V, corr. Fogg.*  
 26 *sq.* liberarum . . supponentem *in textu omissa in margine inferiore*  
*suppleuit V man. 1* 28 primos *inserui:* primosque nouissimos *om.*  
*Fogg.*

Ioseph interpretari non possit neque rursus extremus Ioseph iuxta compositionem rationalis inseri debeat, nisi quod tantummodo necessitate praeposteratus sit, ut, cum undecimus habeatur, hic numeretur duodecimus iuxta cogentem necessi-  
 5 tatem compositionis huius numeri, quam repperimus ordinatam. in Graeca quippe locutione, quae ex Hebraea translata est, 77 onychinum lapidem duodecimum inuenimus positum atque nouissimum, ita ut Benjamin contemplationem sui modis omnibus adtrahat; undecimum uero inuenimus beryllum, quem  
 10 et undecimo Ioseph tam iuxta numerum quam iuxta contem- plationem consequenter aptauimus. inspicientes etiam Hebraicam 78 Exodum, in qua et lex probatur adscripta, legentesque de rationali hoc, in quo clusi erant isti lapides, inuenimus onychinum lapidem aliter ordinatum: undecimus positus erat  
 15 et beryllus duodecimus atque postremus. unde propemodum nobis ambiguitas orta est impedimentum intellegentiae faciens ueluti fictam contemplationem nos in duobus istis, berylli dico et onychini, lapidibus attulisse, dicebamquē, quomodo in supplicationibus et oratione continua poterat error oboriri,  
 20 et intellexi, quod dispensante deo hoc ita peractum est, ut idem Ioseph undecimus inter fratres suos existens duodecimus inueniretur iuxta compositionem huius numeri, qui eum duo- decimum esse declarauit, cum diceret: Ioseph autem erat  
 in Aegypto. scientes itaque dispensatione diuina propter 79  
 25 ueritatis contemplationes berylli lapidi, quae in ipsum Ioseph explentur, coaptari, sic est dispositum, ut beryllus lapis duodecimus poneretur et ultimus. nam et Ioseph, cum inter fratres undecimus esse memoratur, in hac tamen compositione numeri egressionis filiorum Israel duodecimus et extremus  
 30 adscribitur. itaque prorsus inlustratione diuina et dispensatione

23 Exod. 1, 5

5 repperimus *Fogg.* 6 grecca *V* 8 <in> contemplationem *Fogg.* 11 opta- uimus *V*, corr. *Fogg.* 13 inueniemus *V*, correxi 14 lapidum *V*, corr. *Fogg.* 15 et om. *Fogg.* 18 attulisset *Fogg.* fort. dicebamque 19 continuā *V* 25 lapidis *V*, correxi 28 esset *Fogg.*

- bene admodum relatus est onychinus lapis in Benjamin, qui in hac dispositione ante Ioseph numeratus est, beryllus autem in Ioseph accommodatus ob contemplationes eidem consonantes, quamuis ultimus lapis ipse numeretur, quia sic accidit et Ioseph nouissimum scribi, sicut frequenter asserui. 5
- 80 Transgredientes igitur et hanc diuisionem respeximus dispositionem sextam iuxta di<nu>meratarum tribuum consequentiam et inuenimus iuxta metationem castrorum Israel quadrati agminis ordinem magis oportere congrue<re> rationali iuxta ternas et ternas tribus, sicut in eodem rationali fas- 10 erat cernere, quod quadrati ordinis probatur exstare, et erat hoc planissimum atque symbolicum, id est significatiuum, propter dispositiones ordinum consonantiamque castrorum.
- 81 sed in his separata tribus, tribus Leui. nobis obstitit. constitutus est enim Iudas habens secum Isachar et Zabulon in 15 uno metationis contubernio, et constitutus est primus ad orientalem plagam propter significantiam, ut aestimo, regiae potestatis et quod Ruben a propria reciderit gloria, quia stratum maculauerit patris, sicuti diuinis litteris probatur
- 82 insertum. in secunda uero metatione castrorum Ruben ordinatur 20 cum Simeone et Gad uersus ad mare, ad occidentem quoque Ephrem cum Manasse et Benjamin, qui omnes ex Rachel in una ponuntur metatione castrorum; propter Manassen uero Leui uidetur exclusus. dein ad aquilonem quartam metationem primitus Dan continet, dein Aser, deinde Neptalim, et quoniam 25 Leui non inuenimus inter eos ammixtum, cognouimus nec istam posse descriptionem compositioni lapidum commodari, ne uideatur ei filiorum Israel unum <de>esse uocabulum.
- 83 Quapropter et hanc omittentes intendimus diuisioni septimae. quam protinus ademimus, quia non eam repperimus composi- 30

19 cf. Gen. 49, 4 (35, 22)

1 ammodum V 7 dimeratarum V, corr. Fogg. 9 congrue corr. Fogg.  
 19 sicut Fogg. 25 neptalin V quoniam V: cum Fogg. 26 ammix-  
 tum V 27 accommodari Fogg. 28 deesse Fogg.: esse V 30 ad  
 emimus V respeximus Fogg.

tioni lapidum congruentem. haec enim iuxta principes tribuum ad praeceptum domini constat esse numerata: in qua primus ordinatus est Ruben, dein <Simeon, deinde Iuda, dein> Isachar et qui secuntur; Ioseph autem secundo numeratus est, propter  
 5 quod Ephrem in uno numero, Manasses in altero sit locatus, et quoniam Leui rursus exemptus est, nequiuimus numerum coaptare lapidibus propter immutationem Leui et propter adiectionem unius tribus, quae in duabus probatur esse diuisa.

10 Dein octauam diuisionem de libro Numerorum diligenter 84 inspeximus, ubi praecepit deus et misit Moses principes tribuum Israhel ad inspiciendam terram promissionis, et nec istam repperimus ad compositionem memoratorum lapidum consonantem, propter quod et Ruben in primis numeratus est,  
 15 dein Simeon, deinde Iudas, exin Isachar et deinceps qui secuntur et nusquam Leui mentio facta est.

Transeuntes igitur ad nonam diuisionem et ipsam conspeximus, 85 quae facta est ex praecepto domini, sicut in libro continetur Numerorum, quando missi sunt principes tribuum, ut sorte  
 20 diuiderent terram promissionis filiis Israel, et nec istam similiter ad consequentiam lapidum coaptare ualuimus. inuenientes enim Iudam <in> primis positum, dein Simeonem et postea Benjamin, Dan quoque et Manassen nec non et Ephrem et Zabulon et deinceps Isachar, exin Aser et nouissime  
 25 Neptalim, et rursus tribum Leui repperientes omissam et Ioseph dupliciter enumeratum in Ephrem et Manassem, hanc etiam 86 praetermisimus et in decimam diuisionem intentionem mentis ammouimus nec ipsam quiuimus inuenire lapidibus consonantem; etenim quando benedixit Moses filiis Israhel praepone  
 30 Benjamin quartum post Leui, dein Ioseph, et quoniam Simeonis

3 Simeon deinde Iuda dein *inserui*, cf. § 62 6 quoniam *V*: cum *Fogg*. 18 continet *V*, corr. *Fogg*. 22 <in> primis *scripsi* (cf. *supra* p. 767, 14): primis *V*, primum *Fogg*. 25 neptalin *V* repperientes *V* Ioseph *Fogg*.: in ioseph *V* 28 ammonuimus *V*, corr. *Fogg*. 29 etenim *Fogg*.: est enim *V* 29 proponens *Fogg*. 30 quoniam *V*: cum *Fogg*.

nullam intulit mentionem, impossibile fuit eam coaptare lapidibus. habet autem ita: Ruben Iudas Leui Benjamin, dein Ioseph Zabulon et Isachar, deinde Gad, qui est ancillae secundae filius, praepostere positus, dein Dan et Neptalim, dein Aser omnium nouissimus, qui et ipse secundae ancillae filius inuenitur. hic etiam. quia numerus imminutus est Simeone praetermisso, fas non erat diuisionem istam lapidibus rationalis posse congruere.